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WISH-EU:  
 
www.wish-eu.eu 
 
LICZY SIĘ WIEDZA I DZIAŁANIE  
 
WISH EU oznacza pracę w małych zakładach karnych w Europie. Celem tego europejskiego 
projektu jest wspieranie wdrażania małych, zintegrowanych ze społecznością „domów 
detencyjnych” lub ośrodków w Europie. 
Takie miejsca detencji umożliwiają implementację praw podstawowych i ułatwiają tworzenie 
konstruktywnego klimatu dla osób pozbawionych wolności i personelu. Zwiększone 
wykorzystanie domów detencyjnych w kilku krajach europejskich pokazuje, że decydenci 
doceniają wartość tak małych ośrodków. Jednocześnie ich tworzenie wiąże się z pewnymi 
wyzwaniami. Członkowie personelu będą na przykład musieli stosować określone metody i 
wykorzystywać umiejętności potrzebne do pracy w małej, zintegrowanej ze społecznością 
placówce, której bezpieczeństwo opiera się przede wszystkim na jakości relacji między 
osadzonymi a personelem, a nie na statycznych środkach bezpieczeństwa. 
Projekt WISH EU jest w stanie sprostać stawianym przed nim wyzwaniom dzięki łączeniu 
trzech strumieni działań. Pierwsze z nich to scentralizowanie i rozpowszechnienie już 
istniejącej wiedzy na temat małych i zintegrowanych ze społecznością ośrodków 
detencyjnych oraz bezpieczeństwa relacyjnego. Drugim działaniem jest uzyskanie nowej 
wiedzy poprzez wymianę między praktykami, decydentami, badaczami i osobami mającymi 
doświadczenie zdobyte w różnych krajach europejskich. Po trzecie, w oparciu o 
nowozdobytą wiedzę, przyczyni się do opracowania europejskich przepisów dotyczących 
ekosystemu małych ośrodków detencyjnych oraz europejskich wytycznych dotyczących 
bezpieczeństwa relacyjnego.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.wish-eu.eu/
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Domy Detencyjne Przestrzeniami Pracy Opartymi o Wiedzę 
 
Przestępczość i podejście do niej mają ogromny wpływ na zaangażowane strony i całe 
społeczeństwo. Pozbawienie wolności powinno w optymalny sposób przyczynić się do 
powrotu do zdrowia i zdobycia pozytywnej pozycji w naszym społeczeństwie. Niewielkie 
ośrodki pozbawienia wolności sprzyjają tworzeniu bezpiecznego, włączającego i 
zrównoważonego społeczeństwa dla wszystkich obywateli. 
 
Złożoność kwestii społecznych wymaga nowego sposobu pracy ze strony wszystkich 
zaangażowanych stron. Aby wprowadzić trwałe zmiany, niezbędny jest program 
zmian.Dlatego też na szczeblach krajowych istnieją domy detencyjne będące przestrzeniami 
pracy opartymi o wiedzę (KWDH - knowledge workspace detention houses), które koncentrują się 
na: 
• zmianie sposobu myślenia 
• zmianie kultury organizacyjnej 
• wsparciu ze strony polityków i społeczeństwa 
• zmianie postrzegania przez opinię publiczną 
 

Domy detencyjne będące przestrzeniami pracy opartymi o wiedzę to platforma 
współtworzenia oraz sieć uczenia się dla praktyki, polityki, edukacji, nauki i 
sąsiadujących mieszkańców. 

 
W ramach KWDH opracowywany jest długoterminowy program zmian, z którym powiązane 
są konkretne działania. Partnerów w ramach KWDH reprezentują: eksperci w dziedzinie 
polityki, praktyki, nauki i doświadczenia, zarówno na poziomie lokalnym, jak i krajowym. 
Oprócz wiedzy naukowej, realizowane projekty zawsze koncentrują się na istotnych 
zmianach w praktyce a następnie są rozwijane w innych regionach i krajach poprzez: 
 

¢ Trwałe połączenie 
¢ Badania 
¢ Upowszechnianie wiedzy 
¢ Rozwój polityki 
¢ Doradztwo/wsparcie dla interesariuszy 
¢ Zmianę postrzegania sankcji 

 
Domy detencyjne jako przestrzenie pracy oparte o wiedzę i ich partnerzy zapewniają 
zmiany strukturalne w obszarze systemu wykonywania pozbawienia wolności.  
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CELE 
 
PROJEKT SPOŁECZNY MA ZNACZENIE 
 
01. PRZESTRZEŃ PRACY OPARTA O WIEDZĘ  

 
Dwa główne cele projektu WISH EU to po pierwsze centralizacja i rozpowszechnianie 
istniejącej wiedzy, a po drugie tworzenie nowej wiedzy poprzez jej wymianę między 
praktykami, decydentami, badaczami i osobami z doświadczeniem zdobytym w różnych 
krajach europejskich. Wymiany te będą stymulowane poprzez tworzenie Przestrzeni Pracy 
Opartej o Wiedzę. Przestrzeń ta to zrównoważona i lokalnie zakorzeniona sieć skupiająca 
badaczy, decydentów, praktyków i inne zainteresowane strony w celu współtworzenia, 
rozpowszechniania i oceny wiedzy oraz wymiany najlepszych praktyk i ekspertyz, która jest już 
dostępna w uczestniczących krajach uczestniczących w projekcie i poza nimi. Taka przestrzeń 
pracy oparta o wiedzę opiera się na następujących zasadach: zorientowanie na przyszłość, 
włączająca multidyscyplinarność, współpraca, wartość dodana, łączenie punktów i dbałość o 
opinię społeczną. Przestrzenie pracy oparte o wiedzę utworzone w kontekście tego projektu 
będą skupiać się na (1) ekosystemie małych ośrodków detencyjnych oraz (2) bezpieczeństwie 
relacyjnym. Istnieją trzy krajowe przestrzenie robocze oparte na wiedzy (w Belgii, we Francji i 
w Holandii) oraz jeden europejski zespół doradców z kluczowymi zainteresowanymi stronami.  
 
02. EUROPEJSKIE ZASADY DOTYCZĄCE EKOSYSTEMU MAŁYCH OŚRODKÓW DETENCJI 

 
Początkiem jest zdrowy ekosystem. Różne elementy takiego ekosystemu wzmacniają się 
wzajemnie gdy wchodzą w interakcję tworząc skuteczny system. Może się też zdarzyć sytuacja 
odwrotna: czynnik zakłócający może wytrącić ekosystem z równowagi. Różne elementy 
pozbawienia wolności mogą się wzajemnie wzmacniać, tworząc bezpieczne i konstruktywne 
rozwiązania. Podejmując rozważania o ekosystemie małych ośrodków detencyjnych patrzymy 
na pozbawienie wolności z perspektywy holistycznej obejmującej architekturę, klimat 
społeczny, bezpieczeństwo, integrację ze społecznością, zrównoważony rozwój, pracę, 
indywidualne potrzeby, dobrostan personelu i wykorzystanie technologii. Rzeczywiście w 
projektowaniu małych ośrodków detencyjnych nie chodzi tylko o architekturę. Obejmuje to 
także projektowanie społeczne, czyli budowanie pozytywnego klimatu dla wszystkich ludzi, 
którzy pracują, mieszkają w budynku lub w jego pobliżu. Wiedza na temat ekosystemu małych 
ośrodków detencyjnych jest gromadzona poprzez odwiedzanie takich ośrodków w Europie, 
sesje edukacyjne z ekspertami na poziomie krajowym i europejskim oraz poprzez wymiany w 
przestrzeniach roboczych opartych o wiedzę. Im więcej perspektyw uwzględni się w 
opracowywaniu tych wytycznych i zasad, tym bardziej będą one istotne dla wszystkich 
zainteresowanych stron. Dlatego też szczególną uwagę zwraca się na zrównoważony skład 
tych sieci pod względem pochodzenia społecznego i kulturowego, płci, dyscyplin i wieku, a 
także na równy głos każdego uczestnika. Celem jest zakotwiczenie tej wiedzy w ramach 
polityki, a dokładniej w europejskich przepisach dotyczących ekosystemu małych ośrodków 
detencyjnych.  
 
 



  

 

Funded by the European Union. Views and opinions 
expressed are however those of the author(s) only and 
do not necessarily reflect those of the European Union 
or [name of the granting authority]. Neither the 
European Union nor the granting authority can be held 
responsible for them.  

 
03. EUROPEJSKIE WYTYCZNE 

DOTYCZĄCE BEZPIECZEŃSTWA RELACJI 
 

Aby osiągać optymalne wyniki, pracownicy muszą stosować określone metody i 
wykorzystywać umiejętności potrzebne do pracy w małej, zintegrowanej ze społecznością 
placówce. Na przykład bezpieczeństwo będzie wynikać z jakości relacji, a nie ze statycznych 
środków bezpieczeństwa. W tym kontekście przyjrzymy się, jak wygląda bezpieczeństwo 
relacyjne w praktyce, w jakich warunkach sprawdza się najlepiej oraz jaki zestaw 
kompetencji muszą posiadać profesjonaliści. W oparciu o tę wiedzę stworzymy wytyczne 
dotyczące bezpieczeństwa relacyjnego, aby (nowi) pracownicy mogli zostać przeszkoleni w 
zakresie pracy w małych ośrodkach detencyjnych. Używamy pojęcia „bezpieczeństwo 
relacyjne” zamiast częściej stosowanego pojęcia „bezpieczeństwo dynamiczne”, aby 
podkreślić, że chodzi tu o jakość relacji międzyludzkich. Podczas gdy bezpieczeństwo 
dynamiczne zwykle splata się z filozofią i konstrukcją więzień oraz idzie w parze z 
tradycyjnymi formami bezpieczeństwa (statycznego) celem bezpieczeństwa relacyjnego jest 
stworzenie relacji, które będą tak trwałe, że inne formy bezpieczeństwa staną się zbędne. 
Znaczna część wiedzy na temat bezpieczeństwa relacyjnego wywodzi się z kryminologii. 
 
04. DOM TO DOM: INTERAKTYWNA MAPA 

 
Aby mieć wpływ na politykę i praktykę kluczowe jest, aby cała ta wiedza dotarła do 
kluczowych interesariuszy, w tym specjalistów pracujących w małych ośrodkach 
detencyjnych i decydentów wdrażających takie rozwiązania. Dlatego Prison Insider - jeden z 
partnerów konsorcjum WISH-EU opracował stronę internetową z interaktywną mapą, która 
zapewnia przegląd wszystkich małych ośrodków detencyjnych w Europie.  
 

 

 


